
�  37  �

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 14421-6-2024

 2. Le risorse pubbliche statali stanziate per il sito di 
bonifica di interesse nazionale «Fidenza» potranno essere 
utilizzate solo per interventi su aree comprese nel perime-
tro del medesimo sito, fatte salve le risorse già impegnate 
dalla regione alla data di pubblicazione del presente de-
creto per attività ricadenti in aree non incluse nel nuovo 
perimetro del SIN. 

 3. Ai fini della comunicazione ai sensi e per gli effetti 
dell�art. 21  -bis  , comma 1, secondo periodo, della legge 
7 agosto 1990, n. 241, nonché di pubblicità legale ai sensi 
dell�art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69, 
il presente decreto, con allegata cartografia, è pubblicato 
nella   Gazzetta Ufficiale   della Repubblica italiana e se ne 
dispone la pubblicazione sul sito del Ministero dell�am-
biente e della sicurezza energetica e sull�albo pretorio del 
Comune di Fidenza e sull�albo pretorio del Comune di 
Salsomaggiore Terme. 

 4. Avverso il presente provvedimento è ammesso ricor-
so al Tribunale amministrativo regionale entro sessanta 
giorni o al Capo dello Stato entro centoventi giorni decor-
renti dal giorno della notifica. 

 Roma, 3 giugno 2024 

 Il Ministro: PICHETTO FRATIN   

  

      AVVERTENZA:  

   Il testo del decreto e la documentazione tecnica allegata, sono 
stati resi disponibili al seguente link:       https://bonifichesiticontami-
nati.mite.gov.it/wp-content/uploads/2024/06/SIN-Fidenza-decreto-
ministeriale.7z      e sono accessibili nella sezione del portale web Mi-
nistero dell�ambiente e della sicurezza energetica > Istituzione e 
perimetrazione (mite.gov.it)    

  24A03213

    MINISTERO DELLA SALUTE

  DECRETO  11 giugno 2024 .

      Entrata in vigore dei testi, nelle lingue inglese e francese, 
pubblicati nel Supplemento 11.5 della 11ª edizione della Far-
macopea europea.    

     IL MINISTRO DELLA SALUTE 

 Visto l�art. 124 del regio decreto 27 luglio 1934, 
n. 1265, e successive modificazioni, recante «Approva-
zione del testo unico delle leggi sanitarie»; 

 Visto il regio decreto 30 settembre 1938, n. 1706, re-
cante «Approvazione del regolamento per il servizio 
farmaceutico»; 

 Vista la legge 9 novembre 1961, n. 1242, recante «Re-
visione e pubblicazione della Farmacopea ufficiale»; 

 Vista la legge 22 ottobre 1973, n. 752, recante «Ratifi-
ca ed esecuzione della convenzione europea per la elabo-
razione di una Farmacopea europea, adottata a Strasburgo 
il 22 luglio 1964»; 

 Vista la legge 23 dicembre 1978, n. 833, e successive 
modificazioni, recante «Istituzione del Servizio sanitario 
nazionale»; 

 Visto l�art. 26 della legge 24 aprile 1998, n. 128, recan-
te «Disposizioni per l�adempimento di obblighi derivanti 
dalla appartenenza dell�Italia alle Comunità europee»; 

 Vista la risoluzione AP-CPH (23)2 adottata in data 
21 marzo 2023 dal Consiglio d�Europa,    European Com-
mittee on Pharmaceuticals and Pharmaceutical Care    
(CD-P-PH), con la quale è stata decisa l�entrata in vigore 
dal 1° luglio 2024 del Supplemento 11.5 della Farmaco-
pea europea 11ª edizione; 

 Vista la risoluzione AP-CPH (23)4 adottata in data 
13 luglio 2023 dal Consiglio d�Europa,    European Com-
mittee on Pharmaceuticals and Pharmaceutical Care    
(CD-P-PH), con la quale è stata decisa l�eliminazione dal 
1° luglio 2024 della monografia Idroxocobalamina solfa-
to (0915) della Farmacopea europea 11ª edizione; 

 Ritenuto di dover disporre l�entrata in vigore nel terri-
torio nazionale dei testi adottati dalla richiamata risolu-
zione, come previsto dal citato art. 26 della legge 24 apri-
le 1998, n. 128, nonchè di chiarire che i testi nelle lingue 
inglese e francese di cui al presente provvedimento sono 
esclusi dall�ambito di applicazione della disposizione 
contenuta nell�art. 123, primo comma, lettera   b)  , del te-
sto unico delle leggi sanitarie approvato con regio decreto 
27 luglio 1934, n. 1265; 

  Decreta:    

  Art. 1.

     1. I testi nelle lingue inglese e francese dei capitoli ge-
nerali e delle monografie pubblicati nel Supplemento 11.5 
della Farmacopea europea 11ª edizione, elencati nell�al-
legato al presente decreto, entrano in vigore nel territorio 
nazionale, come facenti parte della Farmacopea ufficiale 
della Repubblica italiana, dal 1° luglio 2024. 

 2. La monografia Idroxocobalamina solfato (0915) 
elencata nella sezione «Testi eliminati» dello stesso alle-
gato è eliminata dalla Farmacopea ufficiale della Repub-
blica italiana dal 1° luglio 2024. 

 3. I testi nelle lingue inglese e francese richiama-
ti al comma 1 non sono oggetto degli obblighi previsti 
dall�art. 123, primo comma, lettera   b)  , del testo unico del-
le leggi sanitarie approvato con regio decreto 27 luglio 
1934, n. 1265. Gli stessi testi, ai sensi dell�art. 26 della 
legge 24 aprile 1998, n. 128, sono posti a disposizione 
di qualunque interessato per consultazione e chiarimenti 
presso la segreteria tecnica della Commissione perma-
nente per la revisione e la pubblicazione della Farmaco-
pea ufficiale di cui alla legge 9 novembre 1961, n. 1242. 

 Il presente decreto è pubblicato nella   Gazzetta Ufficia-
le   della Repubblica italiana. 

 Roma, 11 giugno 2024 

 Il Ministro: SCHILLACI    



�  38  �

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 14421-6-2024

 ALLEGATO    

  

 



�  39  �

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 14421-6-2024

 

 



�  40  �

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 14421-6-2024

 

(la 
correzione riguarda solo il testo francese)

(la correzione 
riguarda solo il testo francese

(la correzione 
riguarda solo il testo francese)

(la 
correzione riguarda solo il testo 
francese)

 



�  41  �

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 14421-6-2024

 

(la correzione 
riguarda solo il testo francese)

(la correzione 
riguarda solo il testo francese)

Il titolo dei testi seguenti è stato cambiato nel Supplemento 11.5

 previously anciennement precedentemente 

 previously anciennement precedentemente 

previously anciennement precedentemente 

previously anciennement precedentemente 

Il testo riportato di seguito è stato sospeso dalla Farmacopea Europea dal 1 luglio 2022 

I testi riportati di seguito sono eliminati dalla Farmacopea Europea dal 1 luglio 2024 

I testi riportati di seguito sono eliminati dalla Farmacopea Europea dal 1 gennaio 2024 

 



�  42  �

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 14421-6-2024

 

I testi riportati di seguito sono eliminati dalla Farmacopea Europea dal 1 luglio 2023 

Il testo riportato di seguito è eliminato dalla Farmacopea Europea dal 1 aprile 2023 

  24A03195

    DECRETO  18 giugno 2024 .

      Divieto di immissione sul mercato, di commercializza-
zione e di consumo delle anguille provenienti dal Lago di 
Garda.    

     IL SOTTOSEGRETARIO DI STATO 

 Visto l�art. 32 della Costituzione; 
 Vista la legge 30 aprile 1962, n. 283; 
 Visto il regolamento (CE) n. 178/2002 del Parlamen-

to europeo e del Consiglio, che stabilisce i principi e i 
requisiti generali della legislazione alimentare, istituisce 
l�Autorità europea per la sicurezza alimentare e fissa le 
procedure nel campo della sicurezza alimentare e, in par-
ticolare, l�art. 14; 

 Visto il regolamento (CE) n. 852/2004 del Parla-
mento europeo e del Consiglio, sull�igiene dei prodotti 
alimentari; 

 Visto il regolamento (CE) n. 853/2004 del Parlamento 
europeo e del Consiglio, che stabilisce norme specifiche 
in materia di igiene per gli alimenti di origine animale; 

 Visto il regolamento (UE) n. 2017/625 del Parlamento 
europeo e del Consiglio del 15 marzo 2017 relativo ai 
controlli ufficiali e alle altre attività ufficiali effettuati 
per garantire l�applicazione della legislazione sugli ali-

menti e sui mangimi, delle norme sulla salute e sul be-
nessere degli animali, sulla sanità delle piante nonché 
sui prodotti fitosanitari, che ha abrogato anche il rego-
lamento (CE) n. 882/2004 del Parlamento europeo e del 
Consiglio; 

 Visto regolamento (UE) n. 2023/915 della Commis-
sione del 25 aprile 2023 relativo ai tenori massimi di 
alcuni contaminanti negli alimenti e che abroga il rego-
lamento (CE) n. 1881/2006; 

 Visto il decreto legislativo 5 aprile 2006, n. 190, re-
cante: «Disciplina sanzionatoria per le violazioni del re-
golamento (CE) n. 178/2002 che stabilisce i principi e i 
requisiti generali della legislazione alimentare, istituisce 
l�Autorità europea per la sicurezza alimentare e fissa pro-
cedure nel settore della sicurezza alimentare»; 

 Visto il decreto legislativo 6 novembre 2007, n. 193, 
recante: «Attuazione della direttiva 2004/41/CE relativa 
ai controlli in materia di sicurezza alimentare e applica-
zione dei regolamenti comunitari nel medesimo settore», 
e successive modificazioni; 

 Visto il decreto legislativo 2 febbraio 2021, n. 27, 
recante disposizioni per l�adeguamento della norma-
tiva nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 
2017/625 ai sensi dell�art. 12, lettere   a)  ,   b)  ,   c)  ,   d)   ed   e)   
della legge 4 ottobre 2019, n. 117; 


